
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DETERMINAZIONE

N. 591 del 23/11/2020 

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2654523 DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP SPA PER L' AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SISTEMI PER LA PREVENZIONE DELLA TROMBOSI VENOSA 
PROFONDA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO MONOPAZIENTE PER LA 
SCDU ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E PER REPARTI VARI - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• PR_DET_PROP_1219_2020.pdf.p7m
9AD4C23B1F8EB473B4D0A6BAC03DF0EA5E83861B24966AF9C0FF32C796C731CC5534E3DDAEE1F2CA0F2D4
10E23143843902AD8728F0265B228D15FD4835FCFEE

• C.V. Ing Daniele PUPPATO.pdf
6160608EAC767D317730F415892CB00572F7391C9A0FA8688145268CD4386E4E6722BDE988199C064C1ED5
149BDEAAED0284CEC913638608092B3CC260275136

• C.V. Dott. G.TEDINO.pdf
B7B43AFEAE1CE0A69C1D8916DCD5950E7A43CB0576C103C177A08E3CB739E7272970842F3982224817B5E
9B07BBF1C37B335038B0412544E7A16B8DFD31FBEC5

• C.V. Dr.ssa G.SANDRUCCI.pdf
F5D6A5A70AA5F5465F69021D4F68E51FBB8E47671CE69A73342DA7995DD0111C1E30B558E48853A19C7AE
ACB606111B757637C9361C2ED05D6F263C437B34FA1

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2654523 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DI 
CONSIP SPA PER L' AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI PER LA PREVENZIONE DELLA 
TROMBOSI VENOSA PROFONDA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO MONOPAZIENTE PER LA 
SCDU  ORTOPEDIA  E  TRAUMATOLOGIA  E  PER  REPARTI  VARI  -  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. GOLZIO MICHELE

Funzionario Istruttore
GABRIELLA CAPELLO

Il Dirigente Responsabile

AMPRINO CLAUDIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile  dalla data di adozione

Procedimento a cura degli Affari Generali

pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



In Orbassano Regione Gonzole 10, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria San Luigi 
Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

“Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 28 febbraio 2020, in ordine alla propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;

- Premesso che:

 In data 05/10/2020 è stata avviata la procedura di gara Richiesta di Offerta n. 2654523 del 
Mercato Elettronico della P.A. di CONSIP SPA, per l'affidamento della fornitura di sistemi 
per  la  prevenzione  della  trombosi  venosa  profonda  e  relativo  materiale  di  consumo 
monopaziente per la SCDU Ortopedia e Traumatologia e per reparti vari – durata quattro 
anni + facoltà di rinnovo per ulteriore due anni,   con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa,  con invito aperto a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico per il bando 
“ Beni/forniture specifiche per la Sanità”, di cui all'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 Il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevede i seguenti punteggi:
- QUALITA’ : punti massimi 70
- PREZZO: punti massimi 30

  Il termine della scadenza offerte è stato fissato per il giorno 26/10/2020 alle ore 17:00;
  

 Al termine della su indicata scadenza, sono pervenute le seguenti offerte :
- ARJIO ITALIA SPA
- CARDINAL  HEALTH  ITALY 
- MOVI  SPA
- UMBRA MEDICAL ITALY SRL

- Rilevato che :
 ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 la  valutazione  dell’offerta  per  i  punteggi  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
Commissione  Giudicatrice,  la  cui  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77  comma 7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  viene disposta  dopo la  scadenza  del  termine fissato per  la  presentazione delle 
offerte;

 l’albo  dei  componenti  delle  Commissioni  Giudicatrici,  previsto  dall’art.  78  del  D.  Lgs 
n.50/2016, non è ancora stato istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) ;

pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con comunicato del 15/07/2019, ha precisato 
che l’operatività dell’Albo dei Commissari  di gara, di cui all’art.  77, co.3) del D.Lgs n. 
50/2016, risulta sospesa sino al 31/12/2020, ai sensi del D.L. 32/2019, convertito in legge n. 
55 del 14/06/2019;

 occorre quindi applicare la disciplina transitoria prevista dall’articolo 216, comma 12 che 
così  recita:  “fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo  di  cui  
all’articolo 78, la Commissione Giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della  
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,  
secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  
stazione appaltante”;

- Richiamata la nota prot. n. 14426 del 02/11/2020 con la quale è stata richiesta alla Direzione 
Sanitaria  ed  alla  Direzione   Amministrativa  dell'AOU  San  Luigi  Gonzaga,  la  nomina  dei 
componenti della Commissione Giudicatrice, per la procedura di gara in oggetto;

-  Acquisito  il  riscontro  da  parte  delle  Direzioni  Amministrativa  e  Sanitaria,  relativamente  alla 
nomina dei componenti per la summenzionata Commissione; 

- Ritenuto di applicare in merito alla nomina dei Commissari le regole di competenza e trasparenza 
stabilite dal previgente art. 84 del D. Lgs. 163/2006 e di nominare, a seguito delle indicazioni  da 
parte dell'organo competente, i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice:

Nominativo Qualifica  

Dott.ssa Giulia SANDRUCCI Dirigente Medico della SCDU Ortopedia e 
Traumatologia dell'AOU San Luigi Gonzaga

Presidente

Ing. Daniele PUPPATO Referente Funzione Ingegneria Clinica  dell'AOU San 
Luigi Gonzaga

Componente

Dott. Giuseppe TEDINO CPSI della SCDU Ortopedia e Traumatologia 
dell'AOU San Luigi Gonzaga

Componente

- I Commissari dovranno dichiarare, prima dell'avvio dei lavori di valutazione, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

- Ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i curricula vitae dei citati componenti, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrale (all. 1), saranno pubblicati con l'omissione dei dati 
personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee Guida n. 5, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Internet Aziendale;

-  Ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  77 del  D.lgs 50/2016 e smi,  il  Presidente della  Commissione 
Giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante nel provvedimento di nomina;

- I lavori della Commissione Giudicatrice dovranno concludersi possibilmente entro trenta giorni, 
solari e continuativi dal proprio insediamento e che dell'attività della predetta Commissione sarà 
redatto un apposito verbale ;

- Visti:

pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il D.L. 32/2019, convertito in legge n. 55 del 14/06/2019;

 le Linee Guida n. 5 :”Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
al D.lgs n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 4 del 10/01/2018;

➢ l’art.  1,  comma 32 della  Legge n.  190 del  06/11/2012 (Prevenzione e  repressione della 
corruzione e illegalità nella Pubblica Amministrazione);

➢ l’art.  6  bis  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1,  comma  41  della  Legge  190/2012 
(conflitto  di  interessi  da  parte  dei  funzionari  predisposti  all’adozione  degli  atti  di 
competenza);

➢ l’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  della  Pubbliche 
Amministrazioni;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

- Per quanto sopra considerato e ritenuto

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni citate in premessa,  la Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione delle offerte, per il punteggio tecnico ed economico, relativo alla procedura di gara, 
Richiesta di Offerta, ( R.D.O.)  ID n. 2654523, del Mercato Elettronico della P.A. di CONSIP SPA, 
per l'affidamento della fornitura di sistemi per la prevenzione della trombosi venosa profonda e 
relativo materiale di consumo monopaziente per la SCDU Ortopedia e Traumatologia e per reparti 
vari – durata quattro anni più facoltà di rinnovo per ulteriori due anni,  da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come segue:

Nominativo Qualifica  

Dott.ssa Giulia SANDRUCCI Dirigente Medico della SCDU Ortopedia e 
Traumatologia dell'AOU San Luigi Gonzaga

Presidente

Ing. Daniele PUPPATO Referente Funzione Ingegneria Clinica  dell'AOU San 
Luigi Gonzaga

Componente

Dott. Giuseppe TEDINO CPSI della SCDU Ortopedia e Traumatologia 
dell'AOU San Luigi Gonzaga

Componente

2) di dare atto che costituiscono parti integranti del presente provvedimento (all. n. 1) i curricula 
vitae dei componenti della Commissione Giudicatrice che saranno pubblicati sul sito aziendale con 

pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



l'omissione dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee 
guida A.N.A.C. n. 5;

3) di dare atto che i lavori della Commissione si svolgeranno in orario di servizio, non daranno 
luogo ad alcun compenso e/o indennità di sorta e dovranno concludersi, possibilmente, entro trenta 
giorni dalla data di inizio lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa vigente, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

6)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  per  quindici  giorni  consecutivi,  presso  il  sito 
informatico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 co. 2, 
della L.R. n. 10/95, al fine di procedere, entro breve termine, ai lavori di valutazione;

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

AMPRINO CLAUDIO
  con firma digitale

      
Allegato:
1) C.V. componenti Commissione Giudicatrice

pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



1 
 

 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e Nome  Tedino Giuseppe 

Data di nascita  12/10/1970 

Qualifica  CPS Infermiere 

Amministrazione  A.O.U. S. Luigi Gonzaga di Orbassano  

Incarico attuale   Infermiere 

Numero telefonico   0119016961 - 3470391012 

Fax dell’ufficio  / 

E-mail   giuseppetedino@libero.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
  

Titolo di studio  Laurea Specialistica  in Scienze Infermieristiche e ostetriche conseguita presso la 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, sede 
distaccata ospedale S.G.B. Cottolengo di Torino, nell’A.A. 2010/2011, con votazione di 
107/110 con una tesi dal titolo: Posizione lavorativa dell’Infermiere con Laurea 
Specialistica dopo il conseguimento del titolo accademico: indagine sui laureati 
dell’Università Cattolica. 

Altri titoli di studio e professionali  Master di I° livello  in Organizzazione e Coordinamento dell’assistenza conseguito 
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Torino nell’A.A. 2004/2005 
con votazione di 93/110 con una tesi dal titolo: “progetto di miglioramento della qualità 
dell’assistenza al paziente con patologia ictale attraverso la standardizzazione dei 
risultati e i principi del governo clinico” 
 
Diploma di maturità  professionale conseguito presso l’istituto professionale di stato per 
i servizi sociali “Elsa Morante” di Firenze nell’anno 1997. 
 
Diploma di Infermiere Professionale  conseguito presso la scuola per Infermieri 
Professionali della regione Piemonte U.S.S.L. 34, Ospedale San Luigi Gonzaga di 
Orbassano, nell’anno 1994. 

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 

  
Dal 01/01/2020 ad oggi incaricato di funzione di organizzazione (ex incarichi di 
coordinamento) presso le S.C.D.U Ortopedia e traumatologia/Chirurgia Toracica dell’ 
A.O.U. S. Luigi Gonzaga di Orbassano (Direttori di struttura Prof. F. Castoldi/F. 
Ardissone) 
 
Dal 01/01/2019 al 31/12/2019 incaricato di funzione di organizzazione (ex incarichi di 
coordinamento) presso la S.S.D. Microcitemie dell’ A.O.U. S. Luigi Gonzaga di 
Orbassano (Direttore di struttura Prof. A. Piga) 
 
Da Agosto 2017 al 31/12/2018 Infermiere, presso il reparto in accorpamento di Chirurgia 
Otorinolaringoiatria/Chirurgia Generale/Medicina ad indirizzo Metabolico dell’A.O.U. S. 
Luigi Gonzaga di Orbassano (Direttori di struttura Prof.ri, G. Cavallo/M Degiuli/F. 
Cavalot) 
 
Da Giugno 2015 a Luglio 2017 Infermiere, presso il reparto in accorpamento di Chirurgia 
Toracica/Otorinolaringoiatria/Chirurgia Generale dell’A.O.U. S. Luigi Gonzaga di 
Orbassano (Direttori di struttura Prof.ri, F. Ardissone/G. Cavallo/M Degiuli) 
 
Da novembre 2011 a Giugno 2015 Infermiere presso il reparto in accorpamento di 
Chirurgia Toracica/Otorinolaringoiatria dell’A.O.U. S. Luigi Gonzaga di Orbassano 
(Direttori di struttura Prof.ri F. Ardissone/G. Succo) 

Copia informatica per consultazione



2 
 

 
Da Febbraio 1997 sino a novembre 2011 Infermiere, presso la divisione di Chirurgia 
Toracica dell’A.S.O. S. Luigi di Orbassano (Direttore di struttura Prof. P.Borasio) 
 
Dal 1 Settembre 1994 sino al 12 Febbraio 1997 ho prestato servizio, in qualità di 
Infermiere, presso la divisione di Ortopedia dell’Ospedale Cottolengo di Torino 

 
Nei  mesi di Febbraio, Marzo e Aprile 2007, Aprile 2006, Novembre e Dicembre 
2005, ho svolto attività di sostituzione “ Coordinatore Infermieristico” presso la 
divisione di  chirurgia toracica dell’A.S.O. S. Luigi di Orbassano. 

Capacità linguistiche  Lingua francese: livello scolastico 

Lingua inglese: sufficiente per intraprendere conversazioni e per la comprensione di 
documentazione di natura scientifico/ professionale 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Conoscenze informatiche sull’utilizzo dei principali supporti telematici: buone 

Altro    
PUBBLICAZIONI  

 
Ottobre 2013  

Galletti C., Tedino G., Morchio MG., De Rossi AM., Rega ML., Marmo G. Curriculum 
formativo del laureato specialista e mondo del lavoro: Indagine su infermieri e ostetriche 
dell’Università Cattolica. L’articolo è stato pubblicato sulla rivista Professioni 
Infermieristiche, Vol. 66, Ottobre - Dicembre 2013, n. 4, pag. 195-204 
 
18/19 maggio 2012  

Autore del poster dal titolo “status occupazionale dell’Infermiere dopo il conseguimento 
della Laurea Specialistica un’indagine sui laureati dell’ Università Cattolica del S. Cuore” 
presentato presso l’Università degli studi di Milano durante il Meeting di primavera della 
conferenza permanente delle Classi di Laurea delle Professioni Sanitarie 

 
Firenze, Novembre 1997  

Co-Autore della relazione dal titolo “l’assistenza al malato con trauma toracico in 
contesto intraospedaliero: presentazione di un caso clinico”. Il testo della relazione è 
pubblicato sul volume degli atti del XVI° congresso ANIARTI da pag. 81 a pag. 108. 
 

DOCENZE UNIVERSITARIE 

 
Per gli A.A. 2020/2021 - 2019/2020 - 2018/2019 - 201 7/2018 - 2016/2017 - 2015/2016 - 
2014/2015 - 2013/2014 -2012/2013 

Incarico di Docenza formale, con funzione di coordinatore di corso (Infermieristica 
Clinica in Area Chirurgica), per l’insegnamento di infermieristica clinica  chirurgica, II° 
anno, I° semestre (30 ore) presso il corso di Laurea in INFERMIERISTICA 
dell’Università degli Studi di Torino (ora Scuola di Medicina) sede Orbassano (San 
Luigi). 
 
Per gli A.A. 2010/2011 - 2009/2010 - 2008/2009 - 200 7/2008  
Collaborazione alla didattica per l’insegnamento: organizzazione dell’assistenza e della 
professione I, corso integrato di Principi di Infermieristica generale e Assistenza di base 
II presso il corso di Laurea in INFERMIERISTICA dell’Università degli Studi di Torino 
sede Orbassano (San Luigi). 
 
Da novembre 2012 ad oggi  

Incarico di tutorato clinico presso i reparti di Ortopedia/Traumatologia,Chirurgia Toracica, 
ORL, Chirurgia Generale A.O.U. San Luigi di Orbassano, da parte della facoltà di 
medicina e chirurgia (ora Scuola di Medicina) dell’Università di Torino, corso di Laurea in 
Infermieristica polo didattico San Luigi di Orbassano, 
 
Da Maggio 2002  a novembre 2012  

Partecipazione, in qualità di Infermiere guida, allo svolgimento dell’attività pratica di 
tirocinio degli studenti Infermieri. 
 

DISCUSSIONE TESI DI LAUREA IN QUALITA’ DI RELATORE  

 
Per l’A.A 2017/2018   
Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 

Copia informatica per consultazione



3 
 

Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “Identification 
of physiological function degeneration: application of the National Early Warning Score 
(N.E.W.S) as an alert instrument at an early post-operative stage” 
 
Per l’A.A 2017/2018   
Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “ Nurse 
management for accidental intraoperative hypothermia” 
 
Per l’A.A 2017/2018   
Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo 
“ Cyberchondria and online self-diagnosis: a survey on consumer health information 
seeking behaviour”. 
 
Per l’A.A 2016/2017  
Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “The 
S.B.A.R. method for the transfer of clinical information among health professionals to 
improve comunication Exchange by means of structured conversation ”.  

 
Per l’A.A 2016/2017  
Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “The right to 
be informed:  readability analysis of consents to surgical treatment through the Gulpease 
index and evaluation of the levels of understanding perceived by a group of patients 
undergoing surgical resection”.  
 
Per l’A.A 2014/2015  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “Checklist for 
safety in opereating theatre in A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano: analysis of 
employement”. 

 
Per l’A.A 2014/2015  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo “The teach 
back method used as a tool to support the self-care of the patient with a tracheostomy 
tube”. 
 
Per l’A.A 2013/2014  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo 
“Postoperative atrial fibrillation in thoracic resective surgery: retrospective observational 
study to identify the patient at risk” 
 
Per l’A.A 2013/2014  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano, Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo 

“how the advanced nursing expertise affects the quality of care: a perception survey by a 
group of nurses with post-basic training” 
 
Per l’A.A. 2012/2013  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino, Scuola di Medicina sede San Luigi di 
Orbassano Corso di Laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo 

“Survey on the perception of the nursing profession by non-helth professions” 
Per l’A.A. 2011/2012  

Relatore, presso l’Università degli studi di Torino Facoltà di Medicina e Chirurgia sede 
San Luigi di Orbassano Corso di laurea in Infermieristica, della tesi di Laurea dal titolo 

“Survey on the perception of the nursing profession by other healt professionals” 
 

 
 
 

Copia informatica per consultazione



4 
 

 
DOCENZE AD EVENTI FORMATIVI  

 
22 e 24 ottobre 3° edizione, 13 e 14 novembre 2019 4° edizione  

Partecipazione in qualità di docente all’evento formativo dal titolo “L’assistenza 
infermieristica pre – post operatoria della persona sottoposta a interventi di chirurgia 
colonrettale e portatore di stomia”, presso il centro di formazione aziendale dell’A.O.U. 
San Luigi Gonzaga di Orbassano 

 
24 e 25 ottobre 1° edizione, 12 e 13 novembre 2018 2° edizione  

Partecipazione in qualità di docente all’evento formativo dal titolo “L’assistenza 
infermieristica pre – post operatoria della persona sottoposta a interventi di chirurgia 
colonrettale e portatore di stomia”, presso il centro di formazione aziendale dell’A.O.U. 
San Luigi Gonzaga di Orbassano. 
 
6-13 ottobre 2014 1°edizione, 28 ottobre e 4 novemb re 2014 2° edizione  

Partecipazione in qualità di docente all’evento formativo dal titolo “Le competenze 
dell’infermiere in tutte le fasi del PDTA per pazienti con tumore del polmone” organizzato 
da rete oncologica Piemonte/Valle D’Aosta e svoltosi presso A.O.U Città della salute e 
della scienza di Torino, corsi di laurea delle professioni sanitarie, istituto Rosmini. 
 
Dal 19 marzo al 04 dicembre 2014  

Partecipazione in qualità di tutor clinico al progetto di Formazione sul Campo sulla 
Funzione di Guida di Tirocinio – AREA CHIRURGICA E CRITICA svoltosi presso A.O.U. 
S. Luigi Gonzaga di Orbassano 

 
13 ottobre 2011 (I° edizione), 20 ottobre 2011 (II°  edizione), 25 ottobre 2011 (III° 
edizione)  

Partecipazione in qualità di responsabile scientifico/culturale al progetto formativo 
denominato “l’assistenza infermieristica in ORL”. 
 
11-15 aprile 2011 (I° Edizione),18-22 aprile 2011 (I I° Edizione), 26-29 aprile 2011 (III° 
Edizione), 02-06 maggio 2011 (IV° Edizione)  

Partecipazione in qualità di docente e responsabile scientifico/culturale al progetto 
formativo denominato “la Valutazione della complessità assistenziale nel reparto di 
chirurgia toracica attraverso il modello assistenziale professionalizzante” svoltosi presso 
A.O.U. S. Luigi Gonzaga di Orbassano 

 
15/16 Giugno 2009 (I° Edizione),8/9 Ottobre 2009 (II ° Edizione), 26/27 Novembre 
2009 (III° Edizione)  

Partecipazione in qualità di docente e responsabile scientifico/culturale al progetto 
formativo denominato “Il drenaggio toracico nella patologia pleurica: standardizzazione 
della performance assistenziale” svoltosi presso A.O.U. S. Luigi di Orbassano 

 
Dal 9 al 11 Ottobre 2006  

Partecipazione in qualità di docente e membro della segreteria scientifica al corso 
denominato “la chirurgia toraco-polmonare: multidisciplinarietà d’intervento assistenziale 
chirurgico” svoltosi presso A.S.O. S. Luigi di Orbassano e di essere stato autore, in 
quella sede, dell’opuscolo informativo, “impariamo a gestire il drenaggio toracico 
edizione 2006”, distribuito ai partecipanti al corso. 
 
Dal 24  Marzo 2006 al 04 Aprile 2006, il 04 - 08 - 14 Maggio  2005,  il 11 - 15 - 21 
Giugno 2004, dal 15 Gennaio al 26 Febbraio  2002  

Partecipazione in qualità di docente e membro della segreteria scientifica al corso 
denominato “assistenza al paziente con patologia toraco-polmonare candidato ad 
intervento chirurgico” svoltosi presso A.S.O. S. Luigi di Orbassano e di essere stato 
autore, in quella sede, dell’opuscolo informativo, “impariamo a gestire il drenaggio 
toracico edizione 2004-2006”, distribuito ai partecipanti al corso. 

 
PARTECIPAZIONE AD EVENTI FORMATIVI (ULTIMI CINQUE ANNI)  

 
22 OTTOBRE 2019 

Partecipazione al 24° corso per Preposti tenutosi presso il Centro Sicurezza Applicata 
all’Organizzazione (CSAO) di Torino 

 

Copia informatica per consultazione



5 
 

09 OTTOBRE 2019 

Partecipazione al corso FAD denominato “antibiotico resistenza ed il buon uso 
dell’antibiotico”  codice di verifica mL9H9LlgvV 

 
23 SETTEMBRE 2019 

Partecipazione al corso denominato “BLSD” tenutosi presso centro di formazione 
aziendale A.O.U. San Lugi Gonzaga di Orbassano 

 
14 MARZO 2019 

Partecipazione al e-learning course denominato “IHC GOOD CLINICAL PRACTICE E6 
(R2) 

 
15 FEBBRAIO 2019   
Partecipazione al XII Incontro REP (Rete Ematologica Pediatrica) Piemonte e Valle 
d’Aosta Tenutosi presso A.O.U. Citta della Salute e della Scienza di Torino, Ospedale 
Regina Margherita 

 
6-7 GIUGNO 2018 

Partecipazione al corso denominato “Formare alla relazione di aiuto; progettare, 
pianificare e valutare le competenze comunicativa” tenutosi presso A.O.U. Città della 
salute e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto 
Rosmini 
 
21-22 MAGGIO 2018 

Partecipazione al corso denominato “La problematicità dell’errore nel processo di 
tutorschip” tenutosi presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di 
laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini 
 
9-10 MAGGIO 2018 

Partecipazione al corso denominato “Formare alla posizione di ricerca clinica durante il 
tirocinio: uno sguardo quantitativo” tenutosi presso A.O.U. Città della salute e della 
scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini 

 
11 OTTOBRE 2017 

Partecipazione all’evento formativo (FAD), organizzato dal centro di formazione 
aziendale A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano, denominato ”aggiornamento 
quinquennale sulla sicurezza (art. 37 D.lgs 81/08”.) 

 
28 SETTEMBRE 2017 

Partecipazione all’evento formativo (FAD) n. 183619, edizione n. 1, denominato «Stomie 
intestinali: gestione del paziente» e avente come Obiettivi nazionali: Applicazione nella 
pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (EBM - 
EBN - EBP) 
 
26 SETTEMBRE 2017 

Partecipazione all’evento formativo (FAD) n. 183893, edizione n. 1, denominato 
«Tracheostomia: gestione del paziente» e avente come Obiettivi nazionali: Applicazione 
nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (EBM 
- EBN - EBP) 

 
 

09 MAGGIO 2017 

Partecipazione all’evento formativo denominato ” Manutenzione delle competenze di 
tutorship nel processo di apprendimento: supervisione sulle pratiche valutative”  tenutosi 
presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
07 MAGGIO 2017 

Partecipazione all’evento formativo (FAD) denominato “La depressione e le malattie 
cardiovascolari: un ponte tra anima e corpo” 
 
06 MAGGIO 2017 

Partecipazione all’evento formativo (FAD) n. 190002, edizione n. 1 denominato “Le 
infezioni urinarie” 

Copia informatica per consultazione



6 
 

 
11-12 APRILE 2017  

Partecipazione all’evento formativo denominato ” formare alla posizione di ricerca clinica 
durante il tirocinio: uno sguardo qualitativo”  tenutosi presso A.O.U. Città della salute e 
della scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
10-11 NOVEMBRE 2016  
Partecipazione all’evento formativo denominato “ la gestione del gruppo in 
apprendimento” tenutosi presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi 
di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
25 SETTEMBRE 2016 

Evento formativo FAD denominato: nuovo codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni. 

 
20-21 GIUGNO 2016 Partecipazione all’evento formativo denominato “ formare all’etica 
della cura infermieristica” tenutosi presso A.O.U. Città della salute e della scienza di 
Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 

 
23-24-25 NOVEMBRE 2015 

Partecipazione all’evento formativo denominato “I processi di apprendimento – 
insegnamento: un percorso riflessivo e di autocomprensione”, tenutosi presso A.O.U. 
Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, 
Istituto Rosmini. 
 
11 AGOSTO2015 

Evento formativo FAD n. 108646, edizione n. 1, denominato: «Gestione delle vie 
venose». Obiettivi nazionali: applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle 
procedure dell’ evidence based practice (EBM-EBN-EBP). 

 
25-26 MAGGIO 2015 

Partecipazione all’evento formativo denominato “Avere cura della propria voce nel suo 
uso professionale: come prevenire i disturbi della voce e migliorare la comunicazione 
didattica”, tenutosi presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di 
laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
14 MAGGIO 2015 

Evento formativo FAD codice ECM 113902: «Ebola» 

Obiettivi nazionali: Princìpi, procedure e strumenti per il governo clinico delle 

attività sanitarie. 
 
17 APRILE 2015  

Partecipazione all’evento formativo denominato “uno per tutti, tutti per uno: il fascino 
della leaderschip di servizio”,  organizzato dall’associazione CESPI- Centro Studi 
Professioni Sanitarie, svoltosi a Torino. 
 
18 DICEMBRE 2014 

Partecipazione al corso denominato “Domandare-sessione di approfondimento sul 
“questioning” finalizzato alla didattica tutoriale” tenutosi presso A.O.U. Città della salute 
e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
 
11-12 DICEMBRE 2014 

Partecipazione al corso denominato “Le caratteristiche della relazione didattica” tenutosi 
presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
3- 4 DICEMBRE 2014 

Partecipazione al corso denominato “Il supporto allo studente nell'apprendimento della 
metodologia della pianificazione assistenziale” tenutosi presso A.O.U. Città della salute 
e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 

 
27-28 NOVEMBRE 2014 

Partecipazione al corso denominato “La formazione alla relazione d’aiuto” tenutosi 

Copia informatica per consultazione



7 
 

presso A.O.U. Città della salute e della scienza di Torino, Corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
12 NOVEMBRE 2014 

Partecipazione al progetto di formazione a distanza (FAD) denominato “sicurezza sul 
lavoro rischi generali D.LEG. 81/08” 6° edizione. 
 
3-4-6  GIUGNO 2014 

Partecipazione al corso denominato “Pratiche e dispositivi per formare alla posizione di 
ricerca” tenutosi presso A.O.U. S. Giovanni Battista di Torino, Corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
26/27 MAGGIO 2014 

Partecipazione al corso denominato “Come disporre l'apprendimento in ambito clinico: 
progettazione del percorso e contratto formativo” tenutosi presso A.O.U. S. Giovanni 
Battista di Torino, Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
28/29 APRILE 2014  

Partecipazione al corso denominato “la valutazione dello studente durante 
l’apprendimento in ambito clinico” tenutosi presso A.O.U. S. Giovanni Battista di Torino, 
Corsi di laurea delle professioni sanitarie, Istituto Rosmini. 
 
 

 
 
 Orbassano, li 19/11/2020 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                        

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 591 del 23/11/2020

Oggetto:  GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2654523 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP 
SPA PER L' AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI PER LA PREVENZIONE DELLA TROMBOSI 
VENOSA PROFONDA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO MONOPAZIENTE PER LA SCDU ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA E PER REPARTI VARI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

23/11/2020 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


